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منافع مشترک تهران-ریاض 
 او که قبل از آغاز جلسه با لحنی تهدیدآمیز 
کار خود را در این نشست آغاز کرده بود، در 
پایان با بیانی مثبت به پایان برد. از منظر منطق 
سیاسی این کار زنگنه به این دلیل بود که او آنچه 
را در پی آن بود، در همان نشست وزرای اوپک 
به دست آورد. این گمانه زنی در صورت مقرون 
به صحت بودن می تواند گویای چند نکته مهم 
باشد. اول: با وجود همسویی تهران و مسکو 
در برخی تحولات سیاسی در منطقه، روسیه در 
سیاست انرژی با ایران همسو نیست؛ کمااینکه 
در سیاست گازی، تهران و مسکو را می توان دو 
رقیب در بازارهای به شدت جذاب گاز مورد نیاز 
اروپا و کشورهای در حال توسعه شرق تلقی کرد. 
زنگنه با درک واقع بینانه این موضوع پیش از ترک 
وین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه با توجه 
به موضع گیری های اخیر روسیه درباره افزایش 
عرضه نفت درباره این کشور چه احساسی دارید، 
گفت: «چرا دلخور باشیم؟ باید واقعیت ها را درک 
کنیم. نباید توقع زیادی از کسی داشته باشیم. 
جمله معروف چرچیل را از یاد نبرید که وقتی از 
او پرسیدند چطور با روسیه که دشمن استراتژیک 
ما در جنگ جهانی دوم بود، متحد شدید، پاسخ 
داد بریتانیا دوست و دشمن دائمی ندارد، فقط 
منافع ملی دائمی دارد. همیشه گفته ام که نه 
کشوری برادر ماست و نه دشمن دائمی ماست. 
ما برحسب منافعمان باید روابطمان با کشورها 

را تنظیم کنیم». 
اگر همین رویکردی که زنگنه درباره 
موضوع نفت و موفقیت در اوپک بیان کرد، 
در سیاست ورزی نیز تسری یافته و درباره همه 
کشورهای جهان به عنوان راهنمای عمل قرار 
گیرد، می تواند منشأ توافق و حلال مشکلاتی 
باشد که ایران امروز با آن دست به گریبان است. 
نمی خواهم زیاده از حد خوش بین باشم؛ ولی 
در شرایطی که سیاست های ترامپ جهان را به 
هم ریخته و همه متحدان سابق آمریکا را در 
مقابل او قرار داده، هر اقدامی که مواضع آنان 
را در موضوع ایران متحد کند، بر منطق عقلانیت 
استوار نبوده و مخالف مصالح و منافع ملی است. 
دوم: با وجود رایزنی های فشرده روسیه و 
عربستان در بالاترین سطح پیش از نشست اخیر و 
گمانه زنی ها برای موضع مشترک این دو به عنوان 
بزرگ ترین تولید کنندگان اوپک و غیراوپک در 
دفاع از افزایش بیش از یک  میلیون بشکه، این 
اتفاق نیفتاد. تحلیلگران اقتصاد و بازار انرژی 
در دو روز گذشته به دلایل این امر پرداخته اند. 
به نظر می رسد در کنار نگاه از دریچه تحولات 
استراتژی های نفتی ضروری است از منظر سیاسی 

نیز به آن پرداخت. 
تصمیمات اوپک نیازمند اجماع است. به 
تعبیر دیگر مخالفت یک عضو از اعضای اوپک 
مانع از اتخاذ تصمیم خواهد شد. با وجود انتشار 
اخبار، نظر مشترک روسیه و عربستان و مخالفت 
و تهدید جدی وزیر نفت کشورمان، ملاقات 
زنگنه و خالد الفالح در حکم آبی بود که بر 
آتش التهابات نشست اخیر ریخته شد. پس از 
این ملاقات ورق ها برگشت و جهان شاهد اجماع 
بزرگ ترین سازمان تأمین کننده بخش معتنابهی 
از بازار مصرف نفت خام جهان شد. گمانه زنی 
درباره محتوای ملاقات وزرای نفت ایران و 
عربستان بسیار دشوار است و نظر تحلیلگران 
بازار انرژی بر این است که دو کشور توانسته اند 
به درک مشترکی از وضعیت بازار و نیازهای خود 
در موضوع سقف تولید و قیمت دست یابند. یکی 
از تحلیلگران بازار انرژی روز گذشته در همین 
ستون «شرق» از هماهنگی ایران و عربستان 
که در روابط دوجانبه و معادلات منطقه ای در 
سخت ترین شرایط رقابتی به سر می برند، به عنوان 
رمز موفقیت اجلاس صد و هفتاد و چهارم یاد کرد 
و آن را درس بزرگ سیاست ها و دیپلماسی 

درون  اوپکی به روسیه نامید. 
سوم: ایران برای عبور از تونل وحشتی که 
ترامپ با همکاری اسرائیل برای آن طراحی کرده، 
نیازمند فضای آرام در منطقه است. آرامش در 
منطقه علاوه بر کاهش هزینه های امنیتی برای 
کشور، تحرکات کشورهایی را که از سر اجبار در 
جبهه آمریکا و اسرائیل قرار دارند، خنثی خواهد 
کرد. به نظر می رسد ایران و عربستان به عنوان 
دو کشور عمده در منطقه در کنار رقابت سالم 
در منطقه باید با اتخاذ روش هایی که تأمین کننده 
منافع آنهاست، مرحله خصومت آمیز کنونی را 
پشت  سر بگذارند. در جریان مراسم حج سال 
گذشته، ایران تجربه موفقیت آمیزی را در فضای 
به شدت خصومت آمیز روابط تهران و ریاض تجربه 
کرد. به گفته نماینده مقام معظم رهبری مذاکرات 
درباره مراسم امسال نیز با موفقیت در جریان 
است و امیدواری برای تکرار تجربه سال گذشته 
بسیار بالاست. دلیل این امر احتمالا خواست 
دو کشور برای تفکیک موضوعات و پیداکردن 
راه حل ها در همان حوزه براساس منافع طرفینی 
است که حتی ممکن است با یکدیگر همسویی 
نداشته باشند. نشست اخیر اوپک و توافق ایران و 
عربستان برای کسب اجماع، دلیل روشن دیگری بر 
زمینه های مشترک و مدیریت بحران بین دو کشور 
است. تسری این همکاری یا دست کم کاهش 
رقابت در حوزه های سیاسی، امکان پذیر و نیازمند 

اراده سیاسی در تهران و ریاض است.
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شرق، زینب اسماعیلي: ایران با چهار کشور همسایه 
خزر بر سر متن کنوانسیون رژیم حقوقي این دریاچه 
هنوز به تفاهم کامل نرسیده است. یک مقام آگاه 
به «شرق» خبر داده که بین پنج کشور بر سر چند 
جمله در متن کنوانسیون اختلاف وجود دارد. این 
در حالي است که شبکه تلویزیوني «آرب کا» روسیه 
چند روز گذشته اعلام کرده  بود که متن کنوانسیون 
رژیم حقوقي دریاي خزر براي تأیید به ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوري این کشور ارائه شده است. 
یک مقام آگاه در این زمینه به «شرق» گفت «متون 
فارسي و روسي متن توافق آماده شده ولي در 
ترجمه انگلیسي توافق که متن مرجع محسوب 
مي شود، تفاوت معاني وجود دارد. در چند جمله 
هنوز اختلاف وجود دارد. از همین رو، هنوز متن 
انگلیسي کنوانسیون رژیم حقوقي خزر نهایي نشده 
است». بر این اساس مي توان نتیجه گیري کرد متني 
که براي تأیید ولادیمیر پوتین به دفتر او ارسال شده، 

به زبان روسي بوده.
آقاي پوتین موافق است 

روز گذشته خبرگزاري فارس در بیشکک به 
نقل از روزنامه روسي «کامرسانت» گزارش داد که 
چندي قبل متن کنوانسیون حقوقي دریاي «خزر» 
در یکي از سایت هاي دولتي روسیه منتشر ولي پس 
از ۲۰ دقیقه حذف شد. پیام اصلي کنوانسیون این 
بود که دولت روسیه این سند را تصویب و آن را به 
دفتر ریاست جمهوري براي تأیید ارائه کرده است. 
علاوه بر این گفته شده که برنامه فعلي نسخه 
نهایي نیست و پس از مذاکرات با وزراي امور 
خارجه کشورهاي مذکور تغییراتي ایجاد مي شود 
اما در حال حاضر دولت روسیه آن را قبول کرده 
است. چند روز گذشته رسانه هاي روسي گفته 
بودند دیمیتري مدودف، نخست وزیر روسیه هم 
این مصوبه پیشنهادي را امضا کرده و این سند 
در پورتال اخبار حقوقي روسیه منتشر شده است. 
در متن مصوبه خاطرنشان شده که پیش نویس 
کنوانسیون رژیم حقوقي دریاي خزر از سوي 
وزارت خارجه روسیه ارائه شد و در سازمان هاي 
اجرائي فدرال روسیه مورد موافقت قرار گرفت و 
هماهنگي هاي اولیه درباره آن با چهار کشور دیگر 
ساحلي خزر شامل ایران، قزاقستان، ترکمنستان 
و جمهوري  آذربایجان انجام شده است.  زمان 
پیش بیني شده جدید براي نهایي کردن متن 
کنوانسیون رژیم حقوقي خزر، تابستان امسال در 
بندر اکتاواي قزاقستان است تا جلسه سران خزر 

برگزار شده و متن توسط سران پنج کشور ساحلي 
خزر امضا شود. اما پیش از آن باید مراحلي در 
ایران طي شود. در صورتي  که اختلافات موجود 
بر سر چند جمله در متن انگلیسي خزر بین ایران و 
دیگر همسایگان شمالي رفع شود، متن کنوانسیون 
باید در شوراي عالي امنیت ملي تصویب شود. به 
نظر مي رسد این تصویب بدون لحاظ کردن مقامات 
عالي کشور نیز نخواهد بود. ابراهیم رحیم پور، 
نماینده ایران در مذاکرات خزر پاییز سال گذشته 
بعد از آخرین جلسه وزراي خارجه در مسکو در 
گفت وگویي به «شرق» گفته بود «بعد از جلسه 
آخري که هیئت ایراني از مسکو برگشت، گزارش 
کار را براي مقامات عالي فرستادیم. درحال حاضر، 
این موضوع در داخل کشور در حال مطالعه و 
بررسي است. گاهي یک کلمه یا یک ویرگول یا 
نقطه را باید جابه جا کنیم، پس کارهایي از این  قبیل 
را باید انجام دهیم». او در مورد متن تدوین شده 
کنوانسیون نیز گفته بود «یک تفاهم کلي صورت 
گرفته، ولي جمله بندي هایي که ما باید در موردش 
نظر بدهیم و مقامات داخلي مان قبول  کنند، باقي 
 مانده و درواقع در حال انجام کارهاي فني اش 
هستیم. ممکن است در آن قسمت ها هم چانه زني 

کنیم».
ماجراي انتقال گاز 

فارس به نقل از کامرسانت در مورد محتواي 
متني که براي تأیید پوتین ارسال شده، گزارش 
داده که «اجازه ایجاد خطوط لوله در دریا بدون 
موافقت همه کشورهاي حوزه خزر موضوع اصلي 
این کنوانسیون است. این تصمیم به ترکمنستان 
و آذربایجان براي ایجاد خط لوله براي انتقال گاز 
کمک مي کند. قوانین ساخت لوله هاي انتقال گاز 
در دریاي خزر به طور گسترده توضیح مي دهد که 
اجازه همه کشورها براي این پروژه ها لازم نیست و 

تنها موافقت کشورهاي حاضر در آن کافي است». 
پیش تر معاون وزیر خارجه ایران در این مورد به 
ایسنا توضیح داده بود «در بحث کنوانسیون دریاي 
خزر پنج موضوع باقي مانده وجود داشت، موضوع 
اول عبور خط لوله گاز از بستر این دریاست. مثلا 
ترکمنستان از طریق خط لوله هاي احداث شده 
به چین، روسیه و ایران گاز صادر مي کند که البته 
صادراتش به ایران و روسیه تاحدودي قطع شده 
و آنها نیاز دارند به جمهوري آذربایجان لوله کشي 
کنند که از طریق آن بتوانند به اروپا گاز ارسال 
کنند. ما با این موضوع مخالف نیستیم ولي در این 
زمینه حساسیت محیط زیستي داریم و در تلاش 
هستیم که روند در این قضیه به نحوي باشد که 
هیچ نوع تعرضي به استانداردهاي زیست محیطي 
این منطقه نشود. در مورد این موضوع مذاکرات 
خوبي صورت گرفته و به نتایج خوبي دست پیدا 
کرده ایم». همچنین بندهاي مربوط به ممنوعیت 
حضور نظامیان کشورهاي دیگر در دریاي خزر نیز 
در این کنوانسیون مطرح شد. در این سند با اشاره 
به اینکه این کنوانسیون طبق قوانین سازمان ملل 
متحد و حقوق بین المللي تهیه شده، بر تعلق 
دریاي خزر به همه کشورها تأکید شده است. 
بنابراین از دریاي خزر باید با اهداف صلح آمیز 
استفاده و منابع طبیعي آن بر اساس قوانین 

محیط زیستي استخراج شود.
ایران امضا مي کند بدون تحدید حدود 

تدوین کنوانسیون خزر در حالي ۲۰ سال به طول 
انجامیده که هنوز متن مورد بحث تمام مسائل 
مرتبط با رژیم حقوقي خزر را دربر نمي گیرد. 
یک موضوع مهم بلاتکلیف مانده در این بین، 
بحث تحدید حدود بین پنج کشور است که هنوز 
به توافقي بین پنج طرف نرسیده اند. یک مقام 
نزدیک به تیم مذاکره کننده خزر در این مورد به 

«شرق» مي گوید: «در متن تفاهم شده فعلي خزر 
نیز بحث تحدید حدود وجود ندارد، بلکه تحدید 
حدود بعدا در مذاکرات مستقلي مورد بحث قرار 
مي گیرد و موافقت نامه جداگانه اي نیز خواهد 
داشت». موضوع تحدید حدود به زبان ساده همان 
بحث سهم سرزمیني از خزر است که با توجه به 
شرایط جغرافیایي این دریاچه به صورت مساوي 
تقسیم نخواهد شد. ایران در این بین با توجه به 
شکل جغرافیایي مقعر و نداشتن هیچ جزیره یا 
پهنه آبي دیگری، سهم کمتري نسبت به دیگر 
شرکا خواهد داشت و این جزء پیچیدگي هاي 
بحث سرزمیني در مذاکرات خزر است. ایران در 
حالي به فرمول مدنظر همسایگان بر سر بحث 
«تحدید حدود» گردن ننهاده که روسیه و قزاقستان 
موضوع تقسیم را بین خودشان نهایي کرده اند؛ 
«روسیه با وسعت ۱۷ میلیون کیلومترمربع در 
جریان توافقي که بین این کشور و قزاقستان به 
صورت دوجانبه انجام شد، سهمش از بستر و 
زیربستر این دریا حدود ۱۸ درصد و قزاقستان 
حدود ۳۲ درصد در نظر گرفته شده است». معاون 
وزیر خارجه پیش تر به ایسنا توضیح داده بود که 
«در مورد تحدید حدود که دربرگیرنده موضوع 
بستر و زیربستر دریاست، بین روس ها و قزاق ها، 
قزاق ها و ترکمنستاني ها و همچنین بین روس ها 
و آذري ها توافقات کلي صورت گرفته است. 
آنچه در این زمینه مي ماند مسائل مربوط به ایران 
با کشورهاي ترکمنستان و جمهوري آذربایجان 
و همچنین دو کشور ترکمنستان و جمهوري 
آذربایجان با یکدیگر است». با همه این اوصاف، 
کنوانسیون رژیم حقوقي دریاي خزر از مقدمه تا 
مؤخره آن حاوي ۲۳ ماده است که برخي از این 
ماده ها، حدود ۱۵ بند دارند. تاکنون ۴۹ جلسه 
گروه کاري در سطح معاونان وزیران امور خارجه 
پنج کشور ساحلي دریاي خزر تشکیل شده است و 
قرار بوده اجلاس پنجاهم قبل از اجلاس سران در 
تهران برگزار  شود. وزیران امور خارجه نیز تاکنون 
در هفت جلسه در این ارتباط رایزني و گفت وگو 
کرده اند. قرار بود پنجمین جلسه سران کشورهاي 
ساحلي دریاي خزر در خردادماه در قزاقستان 
برگزار  شود، ولي به دلیل اختلافاتي که بین اعضا 
در مورد کنوانسیون رژیم حقوقي دریاي خزر وجود 
داشته، این اجلاس به تاریخي جدید در تابستان 
موکول شود؛ ۱۲ آگوست (۲۱ مرداد) بندر اکتاواي 

قزاقستان.

کنوانسیون رژیم حقوقي خزر، مردادماه امضا مي شود

اختلاف بر سر چند جمله در متن کنوانسیون خزر

politics@sharghdaily.ir

گفت وگوي لاوروف و ظریف درباره برجام و خزر
روز گذشته وزیر خارجه روسیه در تماسي تلفني با همتاي ایراني خود درباره برجام و خزر گفت وگو و رایزني کرد.
به گزارش تسنیم به نقل از اسپوتنیک، سرگئي لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در تماسي تلفني با محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران، مسئله برجام را مورد بحث و بررسي قرار داد و در این تماس وضعیت نقشه 
راه جامعِ مشترک درخصوص برجام مورد بحث و بررسي قرار گرفت. در اطلاعیه اي که وزارت خارجه روسیه 
در این باره منتشر کرده، آمده است: «وزیر خارجه [لاوروف] مسئله همکاري هاي دوجانبه و برخي مسائل بین المللي 
و منطقه اي با تمرکز بر وضعیت نقشه راه جامع مشترک درخصوص برجام و همچنین پنجمین نشست سران 

کشورهاي حاشیه دریاي خزر مورد بحث و رایزني قرار گرفت».

ناکارآمدی ۹۵ درصدی
 اعدام قاچاقچیان

وقتی نشاط دوم خرداد رخ داد و آقای خاتمی با 
رأی بالا انتخاب شد، آخر سال ۷۷ نظرسنجی را تکرار 
کردیم که امید به آینده در جوانان به بیش از ۸۰ 
درصد رسیده بود؛ یعنی اگر جامعه به سمت نشاط، 
شادابی و مشارکت برود، فعالیت ثمن ها و ان جی اوها، 
خودبه خود ظرفیت ها را بالا می برد. پس جذابیت 
اقتصادی و جدی بودن تقاضا دو روی یک سکه اند. 
پدیده  سوم پیامدهای آسیبی و فاجعه بار است؛ یعنی 
می بینیم بعد از انقلاب با تکراری ها تا الان حدود ۱۸، 
۱۹ میلیون فرد را دستگیر کرده و به زندان برده ایم که 
۷۰ درصد این دستگیری ها مستقیم و غیرمستقیم 
مربوط به مواد مخدر بوده اند که این آمار فاجعه 
است. اگر مواد مخدر در کشور نباشد و بودجه سازمان 
زندان ها  هزار میلیارد تومان باشد، با ۳۰۰ میلیارد تومان 
حل می شود. خب این خسارت است. آمار ایدز در کشور 
که به صورت پنهان بیش از ۱۱۰ هزار نفر و به صورت 
رسمی ۳۷ هزار نفر است، بیش از ۸۰ درصد مستقیم و 
غیرمستقیم مربوط به مواد مخدر است. اگر این مورد 
نباشد، خیلی از جنایت ها و جرائم خرده پا و دزدی ها 
کم می شود. در مقطع زمانی ۶۸ تا ۷۴ و حتی تا ۷۹، 
در شرق کشور بالغ بر ۱۲هزار مورد گروگان گیری داشتیم 
که ۹۹ درصد گروگان گیری ها از سمت قاچاقچیان و 
مربوط به مواد مخدر بودند. در خانواده هایی که مبتلا 
به مواد مخدر هست، آمار طلاق بالایی دارند؛ حتی با 
معاون سازمان ملل در مقطعی که بحث کردم (آقای 
کاستا) می گفت در اروپا هم دو عامل بنیادی علت 
گرایش جوانان به سمت مواد مخدر صنعتی است؛ 
یکی فروپاشی نهاد خانواده و دوم تضعیف باورهای 
دینی. حتی دین مسیحیت هم در اروپا می تواند باعث 
شود جوانان از مواد مخدر دور شوند. ستاد درست 
شد که در عرض چهار سال مشکل مواد مخدر را 
حل کند، اما الان این ستاد ۳۰ ساله شده است. این 
ساختار ناکارآمد است و ۸۰ درصد رها شده است؛ 
باید به سازمان ملی متولی پاسخ گو با همان جایگاه 
موردنظر رهبری تبدیل شود. به سازمان ملی زیر نظر 
رئیس جمهور، در کنارش شورای عالی هماهنگ کننده 
نه شورای عالی که تقسیم کار کند، رئیس این سازمان 
باید پاسخ گو باشد. حتی در مجلس اخیرا گفته اند 
به وزارت تبدیل شود. بنابراین باید مجموعه پاسخ گو 

ایجاد کنیم. دبیرخانه هیچ گاه پاسخ گو نبوده است. 
از تعداد معتادان آماری در دست دارید؟  �

طبق تحقیق انجام شده در ۲۰ سال از سال ۵۷ تا 
۷۷ به طور متوسط میزان رشد سوءمصرف سالانه مواد 
مخدر سالانه هشت درصد بوده است، آن زمان نرخ 
رشد جمعیت ۲/۶۳ بوده یعنی هر ۱۲ سال اعتیاد در 
کشور دو برابر شده و میزان رشد مصرف بیش از سه 
برابر نرخ رشد جمعیت، یعنی هشت درصد بود. در 
سال ۸۳ طبق شیوع شناسی انجام شده دو میلیون و 
۵۰۰ هزار نفر معتاد قطعی به دولت هشتم تحویل 
داده شد و در سال های ۸۵ تا ۹۵ به دو میلیون و 
۸۰۰ هزار نفر رسیده است. درصورتی که یقینا ۷۰۰، ۸۰۰  
هزار نفر اضافه شده، یک هفته قبل از انتخابات سال 
۹۶ مصاحبه ای با روزنامه همشهری داشتم و گفتند 
صادقانه بگویید در دوره چهار ساله از ۹۲ تا ۹۶ از صد 
نمره به ستاد چند نمره می دهید؟ گفتم اگر بخواهم 
از صد نمره، ۲۰ بدهم زیاد است. الان هم باز ۲۰ زیاد 
است. از اول دبیر کل ستاد و ستاد در مجموع از لحاظ 
مدیریت، شاخص های برنامه ریزی، بودجه ریزی، نظارت، 
کنترل، کاهش نرخ بروز، کاهش نرخ رشد اعتیاد قطعا 
از صد نمره همان ۲۰ هم زیاد است.  خسارت اقتصادی 
مواد مخدر نسبت به زمان دبیر کلی من تغییر کرده 
است. در سال ۸۳، ۱۲  میلیارد دلار خسارت اقتصادی 
بر مبنای دلار به تومان آن زمان گفتیم سالانه ۱۰ هزار 
 میلیارد تومان خسارت اقتصادی داریم. جدیدا دانشگاه 
شهید بهشتی پژوهشی با عنوان اقتصاد مواد مخدر 
انجام داده که اعلام نشده است. یک بار آقای دکتر 
رحمانی فضلی اعلام کرد اقتصاد مواد مخدر سالانه در 
ایران ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است. چند روز قبل دکتر 
رستم  بندی، رئیس سازمان اجتماعی وزارت کشور 
اعلام کرد ۱۷۰  هزار  میلیارد تومان است. من هنوز آن 
مستندات را ندیده ام از سال ۸۳ تاکنون حتی میانگین 
سالی شش یا هفت درصد هم اضافه شده باشد، الان 

حداقل ۲۵  میلیارد دلار خسارت اقتصادی است. 
 شما با حذف اعدام قاچاقچیان مواد مخدر  �

موافق اید؟ 
خودم دنبال این کار بودم. در سه سال گذشته 
(۹۴-۹۶) یکی از کارهای جدی من در مجمع به عنوان 
رئیس کمیته مستقل مبارزه با مواد مخدر تلاش در این 
راستا بود. اعدام های ناشی از مواد مخدر یک آسیب 
است. در گذشته حتی از سوی سازمان زندان ها در 
مقطعی تحقیق شده که اگر این اعدام ها نتیجه بخش 
بود؛ امروز نباید شاهد چنین وضعیتی می بودیم. 
بیش از ۹۵ درصد اعدام ها ناکارآمد بوده و به جز 
متلاشی کردن خانواده ها و اینکه خانواده ها در رده های 
دیگر درگیر قاچاق شدند، دستاورد دیگری نداشته 
است. در واقع جوانان حمل کننده مواد مخدر اعدام 
شده اند. وگرنه حتی یک درصد قاچاقچی اصلی در 
بین اعدام ها بوده و باعث نارضایتی می شود. تصمیم 
ما بین بد و بدتر بود. بدترش این بود که اعدام ها ادامه 
داشته باشد، بدش این بود که اعدام ها قطع شود و 
به قاچاقچیان اصلی بپردازیم. چندین نشست و 
کنفرانس برگزار کردم الحمدالله صحبت ها به مجلس 
و قوه قضائیه رسید. الان یکی از معضلات قوه قضائیه 
همین پرونده هاست که بیش از ۱۵، ۱۶ میلیون پرونده 
قضائی است که درصد زیادی مربوط به جرائم مرتبط 

با مواد مخدر است.
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ادامه از صفحه اول
(آمریکا، اسرائیل، داعش و به تازگی سعودي)، وارد «بازي بزرگ» 
پرکردن خلأ سیاسي قدرت و افزایش نقش ژئوپلیتیک در حوزه 

همسایگي خود شود. 
اکنون ترامپ هر دو رویکرد سیاست خارجي ایران را به چالش 
کشیده است؛ از یک سو، آمریکا از برجام خارج شده تا با اعمال 
تحریم هاي جدید، اتصال ایران به اقتصاد بین الملل را قطع و کشور را 
از درآمدهاي حاصل از صدور انرژي و تجارت منطقه اي و بین المللي 
محروم کند و از سوي دیگر، با ایجاد یک ائتلاف سیاسي ضدایراني 
تحت تأثیر سعودي ها و رژیم اسرائیل و معرفي کردن ایران به عنوان 
منبع بي ثباتي منطقه، خواهان تضعیف جایگاه ژئوپلیتیک کشورمان 

در تحولات شرق مدیترانه، به ویژه در سوریه، عراق و لبنان است.
با وضعیت جدید، توسل به راه حل خارجي (به ویژه غربي یا حتي 
شرقي)، با توجه به تجربه برجام و همچنین پیچیدگي هاي مصالحه 
احتمالي در روابط قدرت هاي بزرگ، چندان مفید نیست. هم زمان، 
تمایل ایران به تقویت همکاري هاي منطقه اي با سنگ اندازي هاي 
مکرر و ضدیت سعودي ها و اسرائیلي ها با برجام و نقش منطقه اي 
کشورمان، به چالش کشیده شده است. در واقع، آنها خواهان 
ورود نظامي آمریکا به صحنه معادلات منطقه اي براي مهار نقش 
منطقه اي ایران هستند. اروپا، روسیه و چین نیز در این وضعیت با 
حفظ مواضع مصالحه جویانه و البته توازن مثبت به نفع جبهه 
آمریکا، به راستي خواهان پرهیز از یک منازعه دیگر در منطقه هستند.
اکنون شرایط منطقه و حتي جهان به گونه اي است که هر کشوري 
به منافع مستقل ژئوپلیتیک و ملي خود اولویت داده و همکاري هاي 
جمعي با کندي و تنها بعد از اطمینان از نفع اولیه آنها براي منافع 
کشورها، انجام مي شوند. بر این مبنا، استراتژي تقویت «سیستم ملي» 
و «نگاه به درون» (looking inward)، در سیاست هاي توسعه 
اقتصادي و تقویت قدرت نظامي-امنیتي کشورها اهمیت بیشتري 
مي یابد. روسیه، آمریکا، هند، بریتانیا، ترکیه و حتي عربستان سعودي 
و... همه به نوعي این سیاست را در پیش گرفته اند. منطق این بحث 
به ضرورت وجود اجماع سیاسي در گفتمان هاي ملي نسبت به 
منفعت هرگونه همکاري جمعي براي منافع ژئوپلیتیک کشورها در 

یک قالب عام برمي گردد.
به عبارت دیگر، کشورها استراتژي ویژه خود را براي مهار 
تهدیدات و تأمین منافع ژئوپلیتیک یا ایدئولوژیک (مثلا مبارزه با 
تروریسم و افراط گرایي) یا هدایت تبادلات اقتصادي، با توجه به 
ویژگي هاي محیط همسایگي و ظرفیت هاي اقتصاد ملي دارند. 

مثلا تداوم همکاري ایران، روسیه و ترکیه در «روند آستانه» و 
کنفرانس سران کشورها در سوچي و آنکارا، بر اساس یک منطق 
ساده اجماع سیاسي داخلي براي منافع ژئوپلیتیک (حفظ ثبات) 
و در سایه آن منافع اقتصادي (تبادلات و جریان سرمایه گذاري ها) 
است. آنها درک مي کنند که همکاري این سه کشور بر محور حفظ 
تمامیت ارضي و تقویت نهادي هاي دولت (state) در سوریه، براي 
تأمین امنیت و منافع ملي آنها ضروري است. همین مسئله  از 
سوی اکثریت جریان هاي سیاست داخلي آنها نیز حمایت می شود. 
یا برجام در نتیجه تغییر گفتمان داخلي و اجماع سیاسي براي 
کسب منفعت اقتصادي ناشي از رفع تحریم هاي بین المللي و حل 
یک معضل استراتژیک سیاسي با غرب در کشورمان شکل گرفت. 
حتي بعضي معتقدند مخالفت فزاینده و همه جانبه سعودي ها با 
ایران در منطقه، بیشتر با هدف تثبیت قدرت سیاسي داخلي محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان و ایجاد اجماع سیاسي براي شکل دهي 
ساختار جدید قدرت سعودي است و اینکه تا این اتفاق نیفتد، احتمال 
اینکه هرگونه تعاملي با ایران در حل مسائل منطقه اي صورت گیرد، 
بسیار کم است. از سوي دیگر، اضطرار ژئوپلیتیک و بروز تهدیدات 
نوظهور امنیتي (مثل داعش) هم کشورها را به سمت تقویت 
سیستم هاي ملي سوق داده است. اکنون دولت ها و ملت ها درک 
جدید و پویایي از تأثیرات تحولات منطقه اي و جهاني بر سرنوشت و 
آینده خود دارند. در واقع، مفهوم جنگ و دفاع از خود، رقابت هاي 
ژئوپلیتیک، دستیابي به ثبات و شیوه رشد اقتصادي در گفتمان هاي 
سیاست داخلي تغییر کرده و ملت ها از دولت هاي خود مسئولیت 
بیشتري از لحاظ برقراري انسجام ملي، رفاه اقتصادي و برقراري 
امنیت طلب مي کنند. این سبب مي شود که دولت ها با یک نگاه ملي 
چنین مفاهیمي را در حوزه سیاست گذاري عملیاتي کنند. پیدایش 
مفهوم «امنیت گسترده» در شرق و غرب مدیترانه در نگاه اروپایي و 
ضرورت پیشگیري از تهدیدات مربوط به تروریسم، تداوم بحران ها و 
سیل پناهندگان با مشارکت دولت هاي منطقه از همین زاویه اهمیت 
مي یابد. بر مبناي همین رویکرد، اروپا خواهان حفظ برجام و مشارکت 
ایران در نظم جدید منطقه اي و به تبع آن پرهیز از یک منازعه جدید 
بین ایران و آمریکا در حوزه همسایگي خود است. در این شرایط، 
کارآمدترین راهبرد سیاست خارجي ایران براي توسعه اقتصادي و 

تولید امنیت، گرایش به «دو و چندجانبه گرایي» منطقه اي با تکیه 
re-) «بر منابع مستقل قدرت ملي است. مفهوم «اتصال منطقه اي
gional connectivity) هم در حوزه رشد اقتصادي و هم در حوزه 
سیاسي-امنیتي براي کشورمان به تدریج حائز اهمیت بیشتري 
مي شود. نخست، در حوزه رشد اقتصادي، تقویت روابط دوجانبه یا 
سه جانبه اقتصادي در حوزه همسایگي از طریق گسترش اتصالات 
شبکه هاي جاده اي، ریلي، هوایي و مالي و تجارت دوجانبه از طریق 
پول ملي براي انتقال و صدور نیروي کار، سرمایه و تولیدات ملي 
حائز اهمیت است. در این رویکرد جدید، منطق جغرافیا و اتصال 
سرزمیني و تاریخي براي استفاده بهینه از منابع قدرت ملي براي 
رشد و توسعه اقتصادي اهمیت بیشتري مي یابد. جبر جغرافیایي و 
تاریخي-فرهنگي کشورمان را در مرکز اتصال پنج زیرسیستم مهم 
منطقه اي، یعني منطقه شامات، قفقاز، آسیاي مرکزي، آسیاي جنوبي 
و خلیج فارس قرار داده است. ایران مي تواند نقطه ادغام اقتصادي و 
تجارت هاي کوچك تر بین بنادر دریاي سیاه و خلیج فارس و جذابیت 
تبادلات اقتصادي و توریسم براي روسیه، ترکیه و کشورهاي قفقاز 
و بنادر غرب دریاي سیاه با بلغارستان و روماني و مجموعه اروپاي 
شرقي باشد. اتصال ریلي و زمیني با عراق، سوریه و لبنان تا مدیترانه 
یک مسیر دیگر ادغام اقتصادي، فرهنگي-سیاسي است. تبادلات 
اقتصادي و انرژي زمیني و دریایي در حوزه خزر و آسیاي مرکزي و 
افغانستان و اتصال آنها با کشورهاي آسیاي جنوبي یعني پاکستان و 
هند و هم زمان تجارت هاي دوجانبه با کشورهاي حوزه خلیج فارس 
مثل عمان، قطر و کویت که دیدگاه متعادلي نسبت به روابط با 
ایران دارند، همگي در قالب استفاده صحیح از ظرفیت  اقتصاد هاي 
محلي براي رشد اقتصادي کشورمان لازم اند. اتصال منطقه اي و 
شبکه اي ایران با اقتصادهاي محلي در قالب تبادلات ملي دوجانبه 
یا سه جانبه این فضا را به کشورمان مي دهد که جایگاه ژئوپلیتیك و 
ثبات ساز خود را در حوزه همسایگي و مجاورت جغرافیایي خود قوي 
کند. همین تحول سبب مي شود تا جایگاه استراتژیک ایران در یک 
قالب چندجانبه گراي سیاسي بیشتر مورد توجه اروپا و آمریکا و ترکیه 
در غرب، روسیه در شمال، چین و هند در شرق و مجموعه کشورهاي 
حوزه خلیج فارس و شمال آفریقا در جنوب قرار گیرد. تنها یک «ایران 
قوي از درون» با شبکه قوي اتصال منطقه اي که اقتصاد خود را 
از حالت روزمرگي فعلي درآورده و جنبه استراتژیك به آن بدهد، 
قادر به حضور کارآمد در بازي هاي بزرگ ژئوپلیتیك با بهره برداري از 

برتري جغرافیایي خود در منطقه خواهد بود.

دوچندجانبه گرایی منطقه اي

اشک و غرور
پایانی برای اشک هایش نبود. علیرضا در محوطه خودش نقش 
بر زمین شد و مرتضی در آغوش هم تیمی اش هق هق کرد. ایران 
برای اولین بار در تاریخ رقابت های جام جهانی چهار امتیازی شد. 
شاگردان کی روش یک امتیاز ارزشمند از چنگ تیمی که قهرمان 
اروپا بود بیرون کشیدند، ولی شاید تلخ ترین امتیازی بود که می شد 
به حساب کسی واریزش کرد. شبیه یک رؤیا بود؛ نه از آن رؤیاها 
که دست نیافتنی باشد؛ ملی پوشان ایرانی خستگی ناپذیر در جام 
جهانی روسیه جنگیدند. شاید اگر قرعه کشی نامهربانی نمی کرد، 

ایران الان با امتیازات بهتری مسافر مرحله بعدی جام جهانی شده 
بود. بازیکنان ایران برای چیزی نزدیک به ۱۰ دقیقه در زمین ایستاده 
از سوی تماشاگران تشویق شدند. رؤیایشان به پایان رسیده بود، اما 
ترسیم رؤیای جدیدی را در سر پروراندند. ایران با جهانبخش و امید 
یکی از بهترین جام های جهانی اش را تجربه کرد. از فوتبال دنیا 
احترام دید و بعد دوباره مسافر خانه شد. شبیه یک رؤیا بود؛ نه 
از آن رؤیاها که دست نیافتنی باشد. ایران اولین بازی اش در جام 
جهانی را برابر مراکش برد؛ برای اولین بار در تاریخ بود که توانست 

بازی نخستش را ببرد.ایران برابر اسپانیا با ماتادورهای نامی اش 
جنگید و فقط به «اتفاق» بازی را واگذار کرد. سرانجام ایران یک 
امتیاز از قهرمان اروپا گرفت و خودش را چهار امتیازی کرد؛ آن هم 
برای اولین بار در تاریخ. ایران در آستانه این بود که برای اولین بار 
در تاریخ مسافر مرحله حذفی جام جهانی شود، ولی یک «بیرون 
پا»، یک «بغل تور» و چندین قطره اشک نصیبش شد تا رؤیای 
دست یافتنی اش، ناباورانه از چنگش برود. شبیه یک رؤیا بود؛ نه از 

آن رؤیاها که دست نیافتنی باشد.


